mo, Topico, seu probabili conclusio procedit ex quibusdam principiis probabilibus, & ita etiã sit ex præexistenti cognitione.

Quæst. II. Quot sint præcognita, & præcognitiones.

Ratio dubitandi est: quia videtur, quod non tantum sint tria præcognita, & duæ præcognitiones, vt Arist. ait in hoc cap. I. quia bonitas causæ etiam præcognoscitur ante conclusionem: nam vt assentiamur conclusioni, necessario præcognoscenda est connexio cõsequentiis cū antecedenti: ergo sunt plura præcognita præter connumerata ab Arist. Secundo quia præter principium subiectum & passionem, quæ sũt præcognita connumerata ab Arist. etiã præcognoscitur medium, quia bis ponitur ante conclusionem inferendam, atque adeo, quia non demonstratur, præcognoscitur: ergo sunt plura præcognita Tertio quia præcognitum denominatur tale a præcognitione: ergo si sunt tria præcognita, etiã sũnt tres præcognitiones, atq; adeo non tantum duæ, sicut si sunt tria alba, debent esse tres albedines denominantes illa.

His tamen non obstantibus vera & communis interpretatũ sententia est, quod præcognita sint tria tantum, duæ vero præcognitiones. At enim in hoc capite non

enumerat plures præcognitiones nec plura præcognita.

Pro cuius intelligentia notandum est, quod præcognita appellantur illa obiecta, quæ ante conclusionem illatam præcognoscuntur, præcognitio vero appellatur cognitio, quæ habetur de illis obiectis præcognitis.

Hoc supposito probatur conclusio, & in primis, quod tantum sint duæ præcognitiones, quia de qual bet re quatuor tantum inquiri possunt, scilicet, An sit, quid sit qualis sit, & propter quid sit sed in his quæstionibus duæ posteriores demonstratur, scilicet qualis sit, & propter quid sit, vt g. in hac demonstratione.

Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis in conclusione demonstratur de homine, qualis sit, nempe, quod sit risibilis, & propter quid sit talis, scilicet, quia est rationalis: ergo tantum duæ priores quæstiones præcognoscuntur scilicet, an sit, & quid sit. Quod uerò tantum sint tria præcognita probatur: quia conclusio quæ demonstratur, necessario procedit ex quibusdam principiis: sed in illis principiis & præmissis continetur subiectum & passio, vt in prædicta demonstratione, in præmissis præcognoscitur homo, & risibile: quia in maiori dicitur. Omne animal rationale est risibile

risibils, & in minori omnis homo est animal rationale: ergo tria sunt præcognita, principium subiectum, & passio.

Sed obicies, passio demonstratur de subiecto v.g. in illa demonstratione demonstratur de homine, quod sit risibilis: ergo non præcognoscitur, respond. quod de passione demonstratur, quod in sit huic subiecto peculiaris, nam demonstratur, quod homo sit risibilis, tamen præcognoscitur de illa, vel quid sit, vel saltem quid significet, de quo dicam postea quæst. 2. huius disputationis.

Est tamen advertendum, quod principia sunt in duplici differentia: nam alia sunt, quæ appellantur dignitates, qualia sunt prima principia communia omnibus scientiis, ut quodlibet est vel non est. Totum est maius sua parte: alia verò sunt quæ appellantur positiones, seu suppositiones, quæ sunt principia propria talis scientiæ, & utrum que comprehendit Arist. nomine principij intelligit præmissas, quia præmissæ sunt principia, quæ supponuntur esse vera in discursu, & ita non est intelligendum, quod sint tria præcognita, in specie infima: nam principium comprehendit multa principia diuersæ rationis, & idem est de subiecto & passione.

Vnde ad rationes dubitandi supra adductas respondetur: ad

primam, verum esse quod bonitas consequentiæ debet præcognosci ante quàm assentiamur conclusioni, tamen non est præcognitum posterioristicum, sed prioristicum: quia examinare, an consequentia legitima sit, vel non cum pertineat ad formam sylogisticam, de quo agitur in libris priorum est quid prioristicum.

Ad secundam respondent quidam, quod medium non est præcognitum, sed præcognitio, quia medium in demonstratione, in qua demonstratur passio de subiecto est definitio subiecti, quia bis ponitur ante inferendam conclusionem, ut in hac demonstratione. Omne animal rationale est risibile. Omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est risibilis. Medium est animal rationale, quia bis ponitur ante conclusionem, & quia definitio subiecti pertinet ad quid sit, idem est præcognitio, & non præcognitum.

Tamen hæc solutio falsa est & non euacuat argumenti difficultatem: quia definitum, quàmuis respectu subiecti sit præcognitio; quia de illo præcognoscimus, quid sit, ut postea dicam; tamen ipsa in se est præcognitum in demonstratione: quia in minori illius sylogismi, cum dicimus. Omnis homo est animal rationale, iam præcognoscimus definitionem hominis, & mediante illa demonstramus passionem.

siones: ergo definitio non solum est præcognitio, sed præcognitum.

Nec etiam euacuat argumenti difficultatem quia medium in demonstratione aliquando non est definitio, sed differentia ut in hac demonstratione.

Omne rationale est risibile omnis homo est rationalis: ergo omnis homo est risibilis: ergo iam non saluat quod non detur aliud præcognitum diuersum, quod nec sit subiectum, nec proprium, nec passio.

Quare ad argumentum melius respondetur verum esse, quod medium, siue sit definitio, siue differentia debet præcognosci ante conclusionem, non tamen præcognoscitur perse, sed ut inclusum in principiis, & ita non est diuersum præcognitum ab illis, & ratio est: quia definitio subiecti, & differentia eius sunt principia quæ supponuntur de illo, in quavis scientia, nec possunt probari, à priori, cum nihil sit prius essentia; subiectum autem, & passio dicuntur præcognita, quia non solum præcognoscuntur simul cum antecedenti sylogismo, sed in quavis scientia, ante quam incipiatur discursus: qualiter scientia de homine ante quam de illo demonstrat quid sit risibilis, præsupponit, quod sit homo, & risibilitas quæ de illo demonstrat, & ideo subiectum & passio sunt præcognita diuersa à principio.